
OPATŘENÍ DĚKANA 
Univerzity Karlovy v Praze, Přírodovědecké fakulty 

č. 10/2010 

 

 

Organizační řád Chlupáčova muzea historie Země Univerzity Karlovy v Praze, 

Přírodovědecké fakulty 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Muzeum nese jméno významného českého geologa a paleontologa, profesora Univerzity 

Karlovy v Praze, Přírodovědecké fakulty, prof. Dr. Ivo Chlupáče, DrSc. Chlupáčovo muzeum 

historie Země Univerzity Karlovy v Praze, Přírodovědecké fakulty tvoří převážně 

paleontologické a stratigrafické sbírky Ústavu geologie a paleontologie, které obsahují 

vzácný typový a dokladový materiál, často z dnes již neexistujících lokalit. Soustřeďují sběry 

významných českých i zahraničních geologů a paleontologů (Remeš, Frič, Laube, Bruder, 

Špinar, Němejc, Velenovský, Klouček, Novák, Hanuš, Houša, Bůžek a mnoha dalších) a také 

cenný, dnes nedostupný zahraniční srovnávací materiál. Deponovaný materiál tak vytváří 

druhou největší kolekci svého druhu v České republice (po Národním muzeu). 

Paleontologické a stratigrafické sbírky čítají několik set tisíc vzorků. Některé významné 

exponáty jsou vystaveny ve vitrínách, větší část kolekce je deponována v uzavřených skříních 

v depozitáři. Tyto sbírky patří svým vědeckým i pedagogickým významem mezi naše největší a 

nejucelenější. Vyplňují značnou mezeru v geologickém a paleontologickém muzejnictví České 

republiky.  

________________________________________________________________________ 

 

I. Úvodní ustanovení 

 

Chlupáčovo muzeum historie Země (dále Muzeum) je účelové zařízení geologické sekce 

Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze (dále fakulty). Jeho postavení upravuje 

Organizační řád fakulty, čl. 2.  

 

II. Činnost a služby  

 

1. Muzeum vědecky zpracovává, shromažďuje, dokumentuje a zajišťuje ochranu cenných 

paleontologických a stratigrafických vzorků. Sbírkový fond Muzea je rozšiřován terénními 

sběry, výměnami, dary či koupí. Muzeum propaguje fakultu, geologickou sekci a geologické 

vědy vůbec. 

 

2. Muzeum poskytuje služby specifikované v ceníku služeb, který vydává po projednání 

s kurátorem proděkan geologické sekce.  

 

3. Vystavená část sbírkového fondu Muzea slouží k pedagogickým a vědeckým účelům 

především studentům, akademickým a vědeckým pracovníkům fakulty a odborné i laické 

veřejnosti.  

 

4. Návštěvníci jsou povinni řídit se Návštěvním řádem Muzea, který vydává po projednání 

s kurátorem proděkan geologické sekce. Návštěvní řád Muzea je uveřejněn v 

prostorách Muzea a na webovských stránkách.  

 



 

 

III. Řízení a organizace 

 

1. Muzeum je spravováno kurátorem, kterého jmenuje a odvolává děkan fakulty na základě 

návrhu ředitele Ústavu geologie a paleontologie (ÚGP). Kurátor se ve své činnosti řídí 

ustanoveními tohoto organizačního řádu a ostatními platnými předpisy.  

 

2. Kurátor zajišťuje chod a rozvoj muzea, vede evidenci sbírkového fondu a zajišťuje služby 

v souladu se stanovenými podmínkami (viz čl. II). 

 

3. Za provoz Muzea odpovídá ředitel ÚGP proděkanovi geologické sekce.  

 

 

 

 
Tento organizační řád je platný a účinný ode dne vydání. 

 

Tento předpis nahrazuje opatření děkana č. 2005/9. 
 

 

Osobou odpovědnou za realizaci tohoto opatření a kontrolu jeho dodržování stanovuji 

proděkana pro geologickou sekci. 

 

 

 

V Praze dne 30.4.2010 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. RNDr. Bohuslav Gaš, CSc. 

děkan 

 

 

 


